
 

 

 
 
УКАЗ ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ПРЕЗИДЕНТА 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 
О введении чрезвычайного положения в городе Москве 

В связи с обострением обстановки в г. Москве — столице Союза Советских 
Социалистических Республик, вызванным невыполнением постановления 
Государственного комитета по чрезвычайному положению в СССР № 1 от 19 
августа 1991 года, попытками организовать митинги, уличные шествия и 
манифестации, фактами подстрекательства к беспорядкам, в интересах защиты и 
безопасности граждан в соответствии со статьей 1273 Конституции СССР 
постановляю: 

1. Объявить с 19 августа 1991 года чрезвычайное положение в г. Москве. 
2. Комендантом города Москвы назначить командующего войсками 

Московского военного округа генерал-полковника Калинина Н. В., который 
наделяется правами издавать обязательные для исполнения приказы, 
регламентирующие вопросы поддержания режима чрезвычайного положения. 

Исполняющий обязанности Президента Союза ССР Г. ЯНАЕВ. 
Москва, Кремль. 
19 августа 1991 г. 

 




